
TERÇA-fEiRA, 06 dE mAio dE 2008�
Diário OficialExecutivo  10

Objetivo: viajou para BELEM, participou do Curso Integral 
Especialização do PROEJA
Períodos: 04 a 16/12/2006 e 08 a 26/01/2007..

P O R T A R I A  Nº 300.764/2008 – DAFI
Nome: KARLA DO SOCORRO RAMOS GATINHO
Função: PROFESSORA lotada na EEEM São Francisco de Assis 
-Tailândia, matricula nº 54181293-1
Objetivo: viajou para BELEM, Participou do Curso Integral 
Especialização do PROEJA
Períodos: 04 a 16/12/2006 e 08 a 26/01/2007.

P O R T A R I A Nº 300.765/2008 – DAFI
Nome: VALDELICE SERRA MARQUES
Função: PROFESSORA lotada na EEEM São Francisco de Assis 
- Tailândia, matricula nº 555533-1
Objetivo: viajou para BELEM, Participou do Curso Integral 
Especialização do PROEJA
Períodos: 04 a 16/12/2006 e 08 a 26/01/2007.

ERRATA DE PORTARIA-DAFI
ERRATA DE PORTARIA

Portaria nº 300.425/2007-DAFI publicado no Diário Oficial nº 
31023 de 09/10/2007.
Onde se lê 09/10/2007, leia-se  10/10/2007

RESUMO DE CONTRATO ADMINSTRATIVOS - GCAP/CRH
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACÃO

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS
RESUMO DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS – GCAP/

CRH
CONTRATANTE: SEDUC
INSCRIÇÃO NO C.G.C. Nº 05054937/0001-63
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
P/ ENSINO MÉDIO: 16.4963.0143000000-319004-
160101.164963P-FONTE 043
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 28.04.08 A 24.10.08
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
OFÍCIOS DE AUTORIZAÇÃO: 094/2008-GS/SEDUC
ORDENADOR DE DESPESAS: IRACY DE ALMEIDA GALLO 
RITZMANN
 

MUNICÍPIO: ANANINDEUA

NOME C/FUNÇÃO Nº/C

ALESSANDRA SANTOS DA COSTA PROFESSOR 317/2008

LEILA PATRICIA WATERMAN 
MARTINS PROFESSOR 318/2008

ROSICLEIA DIAS DA SILVA PROFESSOR 319/2008
 

MUNICÍPIO: BELÉM

NOME C/FUNÇÃO Nº/C

DEILA DE OLIVEIRA MESQUITA PROFESSOR 320/2008

EDILA MARIA XAVIER SILVA PROFESSOR 321/2008

LUCIVANA DAS GRAÇAS ABREU DE 
OLIVEIRA PROFESSOR 322/2008

ELIANE CONCEIÇÃO FERREIRA NEVES PROFESSOR 323/2008

DOMINGAS ANA FERREIRA OLIVEIRA PROFESSOR 324/2008
 

DISTRITO: ICOARACI

NOME C/FUNÇÃO Nº/C

GISELE NASCIMENTO BARROSO PROFESSOR 325/2008

JADERSON GERALDO PIMENTEL DA 
SILVA PROFESSOR 326/2008

RETIFICAR
O Secretário Adjunto de Gestão, usando de suas atribuições 
expresso na cláusula IX do item 9.2, alínea “a” do contrato 
administrativo.
RESOLVE:
Retificar na rescisão contratual publicada no Diário Oficial nº 
31.099 de 31/01/2008 o a partir do servidor Adriano Souza de 
Oliveira, matrícula nº 54187769-1, município de Conceição do 
Araguaia, cargo de professor, de 27.09.07 para 22.06.07.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 23 de Abril de 2008.
Fernando Jorge de Azevedo
Secretário Adjunto de Gestão

RESUMO DE PORTARIAS E DIVERSOS - GRC/CRH
DESIGNAR

Portaria nº: 3444/08 de 25/04/2008
Nome: MARIA HELENA DOS SANTOS SILVA
Matricula: 249343/2    Nível: GED-2 (Vice-Diretor)     
Cargo/Lot.: Prof.AD-1/EEEFM. Barão de Igarapé-Miri/Belém
Período: a partir de 25/04/2008, até ulterior deliberação.

DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº: 3448/08 de 23/04/2008
Nome: MARIA DO ALBERTO ALBERTO CASTANHEDE
Matricula: 5755840/1   Tipo de Gratif: GD (Vice-Diretor)     
Cargo/Lot.: Adm. Esc. EE-2/EEEF. Mateus do Carmo/Belém
Período: a partir de 20/08/2007.

CONCEDER GRATIFICAÇÃO
Portaria nº: 3171/08 de 18/04/2008
Nome: RAIMUNDO SOARES DE SOUZA
Matricula: 5073995/1    
Cargo/Lot.: Motorista/Divisão de Transporte/SEDUC
Conceder Gratificação de Tempo Integral ao servidor, a partir de 
09/04/2008.

EXCLUIR
Portaria nº: 3085/08 de 18/04/2008
Nome: RAIMUNDO SOARES DE SOUZA
Matricula: 5073995/017
Cargo/Lot.: Motorista
Excluir da Portaria Coletiva nº 324-B/98 de 28/05/98, que 
cedeu p/ a Gratificação de Tempo Integral ao servidor a partir 
de 09/04/2008.

TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº: 3003/08 de 25/04/2008
Nome: ANTONIA DEZINCOURT MALHEIROS
Matricula: 5066301/1
Cargo/Lot.: Prof./EEEFM.José de Alencar/Santarém
Tornar sem efeito a portaria nº 13084/2007 de 28/09/2007, 
que designou a função de Vice-Diretor.

APROVAÇÃO ESCALA DE FÉRIAS
Portaria nº: 3403/08 de 23/04/2008
Nome: ANACLETA RODRIGUES FARIAS
Matricula: 451533/1  Período: 01/07/08 à 14/08/08  Exercício: 
2008
Unidade: ERC. João Farias XXIII/Ananindeua
Portaria nº: 3411/08 de 23/04/2008
Nome: ANGELA MARIA GOMES
Matricula: 5646600/1  Período: 01/07/08 à 30/07/08  Exercício: 
2008
Unidade: ERC. João XXIII/Ananindeua
Portaria nº: 3410/08 de 23/04/2008
Nome: ANGELA MARIA DE OLIVEIRA
Matricula: 366285/1  Período: 01/07/08 à 30/07/08  Exercício: 
2008
Unidade: ERC. João XXIII/Ananindeua
Portaria nº: 3412/08 de 23/04/2008
Nome: BENIGNA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO
Matricula: 732044/1  Período: 01/07/08 à 30/07/08  Exercício: 
2008
Unidade: ERC. João XXIII/Ananindeua
Portaria nº: 3413/08 de 23/04/2008
Nome: CARLOS NEVES BARATA
Matricula: 522678/1  Período: 01/07/08 à 30/07/08  Exercício: 
2008
Unidade: ERC. João XXIII/Ananindeua
Portaria nº: 3414/08 de 23/04/2008
Nome: FÁTIMA PINTO REIS
Matricula: 5311764/1  Período: 01/07/08 à 30/07/08  Exercício: 
2008
Unidade: ERC. João XXIII/Ananindeua
Portaria nº: 3415/08 de 23/04/2008
Nome: GENI SANTOS DE OLIVEIRA
Matricula: 196916/1  Período: 01/07/08 à 30/07/08  Exercício: 
2008
Unidade: ERC. João XXIII/Ananindeua
Portaria nº: 3416/08 de 23/04/2008
Nome: JÚLIA FERREIRA GAIA
Matricula: 471135/1  Período: 01/07/08 à 30/07/08  Exercício: 
2008
Unidade: ERC. João XXIII/Ananindeua
Portaria nº: 3417/08 de 23/04/2008
Nome: MARIA COSTA LIMA
Matricula: 471127/1  Período: 01/07/08 à 30/07/08  Exercício: 
2008
Unidade: ERC. João XXIII/Ananindeua
Portaria nº: 3418/08 de 23/04/2008
Nome: MARIA JOSÉ LOPES DA CRUZ
Matricula: 5507456/1  Período: 01/07/08 à 30/07/08  Exercício: 
2008
Unidade: ERC. João XXIII/Ananindeua
Portaria nº: 3419/08 de 23/04/2008
Nome: MARIA SELMA DE OLIVEIRA SILVA
Matricula: 5498449/1  Período: 01/07/08 à 30/07/08  

Exercício: 2008
Unidade: ERC. João XXIII/Ananindeua
Portaria nº: 3420/08 de 23/04/2008
Nome: MATILDE NERI PINHEIRO ARAÚJO
Matricula: 601020/1  Período: 01/07/08 à 30/07/08  Exercício: 
2008
Unidade: ERC. João XXIII/Ananindeua
Portaria nº: 3421/08 de 23/04/2008
Nome: ROSA SUELY DOS SANTOS SOUZA
Matricula: 320218/1  Período: 01/06/08 à 30/06/08  Exercício: 
2008
Unidade: ERC. João XXIII/Ananindeua
Portaria nº: 3422/08 de 23/04/2008
Nome: RAMZA HABER CARVALHO
Matricula: 5435722/2  Período: 01/07/08 à 14/08/08  Exercício: 
2008
Unidade: ERC. João XXIII/Ananindeua
Portaria nº: 3423/08 de 23/04/2008
Nome: SHIRLEY SUELY MIRANDA PINTO
Matricula: 457760/1  Período: 01/07/08 à 30/07/08  Exercício: 
2008
Unidade: ERC. João XXIII/Ananindeua
Portaria nº: 3424/08 de 23/04/2008
Nome: SANDRA HELENA DA SILVA TOMASSO
Matricula: 752622/1  Período: 01/07/08 à 30/07/08  Exercício: 
2008
Unidade: ERC. João XXIII/Ananindeua
Portaria nº: 3426/08 de 23/04/2008
Nome: ANTONIA MARIA DE OLIVEIRA
Matricula: 675075/1  Período: 01/07 à 30/07/08  Exercício: 
2007
Unidade: EEEMF. Pedro Carneiro/Ananindeua
Portaria nº: 3427/08 de 23/04/2008
Nome: CLENEN MARCELINO CHAGAS
Matricula: 674710/1  Período: 01/07/08 À 30/07/08  Exercício: 
2007
Unidade: EEEMF. Pedro Carneiro/Ananindeua
Portaria nº: 3428/08 de 23/04/2008
Nome: DORIVALDO DOS ANJOS RODRIGUES
Matricula: 571598/1  Período: 01/07/08 À 30/07/08  Exercício: 
2007
Unidade: EEEMF. Pedro Carneiro/Ananindeua
Portaria nº: 3429/08 de 23/04/2008
Nome: GRACIETE DO SOCORRO SILVA DO NASCIMENTO
Matricula: 238864/1  Período: 01/07/08 À 30/07/08  Exercício: 
2007
Unidade: EEEMF. Pedro Carneiro/Ananindeua
Portaria nº: 3430/08 de 23/04/2008
Nome: IRACI BATISTA DE OLIVEIRA
Matricula: 366897/1  Período: 01/07/08 À 30/07/08  Exercício: 
2007
Unidade: EEEMF. Pedro Carneiro/Ananindeua
Portaria nº: 3431/08 de 23/04/2008
Nome: RAIMUNDA MARIA DOS SANTOS SANTANA
Matricula: 731072/1  Período: 01/07/08 À 30/07/08  Exercício: 
2007
Unidade: EEEMF. Pedro Carneiro/Ananindeua
Portaria nº: 3432/08 de 23/04/2008
Nome: RAIMUNDO FAUSTINO DA SILVA
Matricula: 6021778/1 Período: 01/07/08 À 30/07/08  Exercício: 
2007
Unidade: EEEMF. Pedro Carneiro/Ananindeua
Portaria nº: 3433/08 de 23/04/2008
Nome: RITA DO SOCORRO CORDEIRO DA SILVA
Matricula: 5872278/1 Período: 01/07/08 À 30/07/08  Exercício: 
2007
Unidade: EEEMF. Pedro Carneiro/Ananindeua
Portaria nº: 3387/08 de 23/04/2008
Nome: ANA AMÉLIA BATISTA FERREIRA
Matricula: 5325676/1 Período: 01/07/08 À 30/07/08  Exercício: 
2007
Unidade: EEEF. João Carlos Batista/Ananindeua
Portaria nº: 3389/08 de 23/04/2008
Nome: CLEIDE SILVA DE ALMEIDA
Matricula: 529222-2  Período: 01/07/08 à 30/07/08  Exercício: 
2008
Unidade: EEEF. João Carlos/Ananindeua
Portaria nº: 3340/08 DE 23/04/08
Nome: CREUSA MARIA DE OLIVEIRA BRITO
Matricula: 3200337/2 Período: 05/05/08 à 03/06/08 Exercício: 
2008
Unidade: DAE/SEDUC/Belém
Portaria nº: 3532/08 de 24/04/08
Nome: ADALBERTO DA SILVA
Matricula: 343170/1 Período: 01/07/08 à 30/07/08 Exercício: 
2008
Unidade: EE Mateus do Carmo/Belém
Portaria nº: 3533/08 de 24/04/08
Nome: ALCINDO MOTA MELO
Matricula: 227676/1 Período: 01/07/08 à 30/07/08 Exercício: 


